
 

 

 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

     О внесении изменений в некоторые указы Главы Республики Тыва в 

сфере государственной наградной системы 

 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Конституционного закона Республики 

Тыва от 4 января 2003 г. № 97 ВХ-1 «О статусе Главы - Председателя 

Правительства Республики Тыва» постановляю: 

 

1. Внести в Положение о Почетной грамоте Главы Республики Тыва и 

благодарности Главы Республики Тыва, утвержденное Указом Главы Республики 

Тыва от 15 октября 2012 г. № 254, следующие изменения: 

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. К ходатайству о награждении Почетной грамотой Главы Республики 

Тыва и об объявлении благодарности Главы Республики Тыва прилагаются: 

наградной лист по форме согласно приложениям 1 (гражданских лиц, 

работников организаций, учреждений, членов общественных организаций, 

иностранных граждан, а также лиц, занимающихся индивидуальной трудовой или 

общественной деятельностью) и 2 (военнослужащих Российской Федерации и 

гражданского персонала государственных органов, в которых предусмотрена 

военная служба; лиц, замещающих государственные должности Республики 

Тыва; лиц, проходящих государственную гражданскую или правоохранительную 

службу; работников государственных органов; лиц, замещающих муниципальные 

должности; муниципальных служащих) к настоящему Положению; 

протокол собрания коллектива, возбудившего ходатайство о награждении; 

справка-объективка представляемого к награждению; 

копия общегражданского паспорта, военного билета; 

данные проверок правоохранительных, таможенных и налоговых органов; 

согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 

3 к настоящему Положению.»; 

2) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Ходатайство о награждении Почетной грамотой Главы Республики Тыва 

и об объявлении благодарности Главы Республики Тыва и приложенные к нему 

consultantplus://offline/ref=2241B466B3F58F85FCC0AB20DEA0C2878F41E256CAC70C805F42EF646BBCA8E99D2DD0ACB5BC85B5D2062Ce9VCJ
consultantplus://offline/ref=DD888605BF81EBEDC1BCD06BB8492D5EBB3414A347D3959B26356435C0332A8DB08670B152F69E283E0034c56BE


 

2 

документы направляются для рассмотрения в Комиссию по государственным 

наградам при Главе Республики Тыва (далее – Комиссия), действующую                                  

в соответствии с указом Главы Республики Тыва.»; 

3) дополнить пунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания: 

«5.1. Комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) о поддержке ходатайства о награждении Почетной грамотой Главы 

Республики Тыва, об объявлении благодарности Главы Республики Тыва; 

б) об изменении вида поощрения; 

в) о нецелесообразности награждения лица Почетной грамотой Главы 

Республики Тыва, объявления лицу благодарности Главы Республики Тыва; 

г) иные решения. 

На основании решения Комиссии председатель Комиссии на утверждение 

направляет Главе Республики Тыва предложения членов Комиссии о 

награждении либо о нецелесообразности награждения Почетной грамотой Главы 

Республики Тыва, благодарностью Главы Республики Тыва. 

5.2. Ходатайство о награждении Почетной грамотой Главы Республики Тыва 

возбуждается лицами, указанными в пункте 3 настоящего Положения, не ранее 

чем через 5 лет после поощрения благодарностью Главы Республики Тыва. 

В исключительных случаях за особые заслуги перед Республикой Тыва по 

решению Комиссии в установленном настоящим Положением порядке Главе 

Республики Тыва направляется предложение о награждении Почетной грамотой 

Главы Республики Тыва до истечения срока, указанного в абзаце первом 

настоящего пункта.»; 

4) в пункте 12: 

а) абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Повторное награждение Почетной грамотой Главы Республики Тыва не 

производится, за исключением награждения за особые заслуги перед Республикой 

Тыва по решению Комиссии.»; 

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Представление к награждению Почетной грамотой Главы Республики Тыва 

и благодарностью Главы Республики Тыва лиц, имеющих неснятую 

(непогашенную) судимость, дисциплинарные взыскания, не допускается.»; 

5) дополнить приложениями 1-3 следующего содержания: 

«Приложение 1 

к Положению о Почетной грамоте 

Главы Республики Тыва и благодарности 

Главы Республики Тыва 

 

Форма № 1 

 
                             НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

                                    ______________________________________ 

                                          (муниципальное образование) 

                                    ______________________________________ 

                                  (вид поощрения) 

 



 

3 

1. Фамилия _______________________________________________________________ 

имя, отчество ____________________________________________________________ 

2. Должность, место работы _______________________________________________ 

                            (точное наименование организации с указанием 

__________________________________________________________________________ 

              организационно-правовой формы и должности) 

__________________________________________________________________________ 

3. Пол ___________________________________________________________________ 

4. Дата рождения _________________________________________________________ 

                                   (число, месяц, год) 

5. Место рождения ________________________________________________________ 

                 (субъект Российской Федерации, муниципальное образование) 

6. Образование ___________________________________________________________ 

                    (наименование учебного заведения, год окончания) 

7. Ученая степень, ученое звание _________________________________________ 

8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений _____ 

__________________________________________________________________________ 

9. Какими ведомственными, региональными наградами награжден(а) и даты 

награждений ______________________________________________________________ 

 

10. Домашний адрес _______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

11. Общий стаж работы _______________ 12. Стаж работы в отрасли __________ 

13. Стаж работы в должности ______________________________________________ 

                                   (для руководящих работников) 

 

14. Трудовая деятельность (включая учебу в образовательных организациях 

высшего образования и профессиональных образовательных организациях, 

военную службу) 

 

Месяц и год 

(мм.гггг) 

Должность с указанием 

названия организации (в 

соответствии с записями в 

дипломах о получении 

образования, военном 

билете, трудовой книжке) 

Адрес организации (фактический, с 

указанием субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования) 

поступления ухода   

    

    

    

    

    

    

 
Сведения в пп. 1 - 14 соответствуют данным общегражданского паспорта, 

трудовой книжки, дипломов о получении образования и военного билета. 

 

Руководитель кадрового подразделения 

______________________________           ____________________________ 



 

4 

(фамилия, инициалы) 

 

______________________________           ____________________________ 

М.П. 

 

"____"_________________ 20____ г. 

 

15. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению 

 

Кандидатура _________________________________ к награждению ______________ 

            (фамилия, инициалы награждаемого) 

____________________________________________ рекомендована общим собранием 

    (вид поощрения) 

 

коллектива организации, ее совета или собранием участников ___________ 

__________________________________________________________________________ 

                         (наименование организации) 

__________________________________________________________________________ 

 

протокол N ________________________   от "____"__________________20____ г. 

 

    Руководитель организации     Председательствующий на общем собрании 

                                  коллектива организации, ее совета или 

                                            собрании участников 

 

______________________________        ____________________________ 

      (фамилия, инициалы)                 (фамилия, инициалы) 

 

______________________________        ____________________________ 

            (подпись)                          (подпись) 

 

М.П. 

 

"____"__________________20_____ г. 

 

                                СОГЛАСОВАНО: 

 

Глава муниципального образования 

         Республики Тыва 

 

_____________________________ 

_____________________________          ___________________________ 

     (фамилия, инициалы)                         (подпись) 

 

                                       М.П. 

                                       "____"______________20____ г. 

 

Руководитель органа исполнительной 

       власти Республики Тыва 

 

_____________________________          ___________________________ 

     (фамилия, инициалы)                         (подпись) 

 

                                       М.П. 

                                       "____"______________20____ г. 

 

        Глава Республики Тыва 

 



 

5 

_____________________________          ___________________________ 

     (фамилия, инициалы)                         (подпись) 

 

                                       М.П. 

                                       "____"______________20____ г. 

 

 

Приложение 2 

к Положению о Почетной грамоте 

Главы Республики Тыва и благодарности 

Главы Республики Тыва 

 

Форма № 2 

 
                              НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

                                    ______________________________________ 

                                         (государственный орган (его 

                                       подразделение) или организация) 

                                    ______________________________________ 

                                                 (вид поощрения) 

                                    ______________________________________ 

 

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________________ 

2. Воинское или специальное звание, классный чин, ранг ___________________ 

3. Личный номер __________________________________________________________ 

4. Должность, место службы _______________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

   (действительное наименование воинской части, органа или организации) 

5. Пол __________________________ 6. Дата рождения _______________________ 

                                                     (число, месяц, год) 

7. Место рождения ________________________________________________________ 

                 (субъект Российской Федерации, муниципальное образование) 

__________________________________________________________________________ 

8. Образование ___________________________________________________________ 

                      (полученная специальность, наименование учебного 

__________________________________________________________________________ 

                         заведения, год окончания) 

 

9. Ученая степень, ученое звание _________________________________________ 

10. Классная квалификация ________________________________________________ 

                        (каким приказом присвоена, кем издан, номер, дата) 

 

11. Участие  в боевых  действиях  по  защите  Родины  или  при  исполнении 

служебных обязанностей ___________________________________________________ 

                                             (когда и где) 

 

12. Какими государственными  наградами  награжден(а)  и  даты  награждений 

__________________________________________________________________________ 

13. Какими ведомственными, региональными  наградами  награжден(а)  и  даты 

награждений 

__________________________________________________________________________ 

14. Домашний адрес _______________________________________________________ 

15. Общий стаж государственной службы ___, в том числе военной службы ____ 

16. Служебная и трудовая деятельность (включая  учебу в образовательных 

организациях высшего образования и профессиональных образовательных 



 

6 

организациях, военную службу) 

 

Месяц и год Должность с указанием 

названия организации (в 

соответствии с записями в 

дипломах о получении 

образования, военном билете, 

трудовой книжке) 

Адрес организации (фактический, с 

указанием субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования) 

поступления ухода   

    

    

    

 
Сведения в пп. 1 - 16 соответствуют данным документов  персонального учета 

личного состава. 

 

     Руководитель кадрового           "____" _____________ 20____ г. 

 подразделения государственного 

 органа (его подразделения) или       ___________________________ 

организации, в котором проходит                (подпись) 

   службу лицо, представленное 

    к награждению 

 

_______________________________ 

 

_______________________________ 

(воинское или специальное звание) 

        (фамилия, инициалы) 

 

17.  Характеристика  с  указанием   конкретных  заслуг  представляемого  к 

награждению 

 

Кандидатура ______________________________________ к награждению _________ 

            (фамилия, инициалы награждаемого лица) 

____________________________________________________________ рекомендована 

          (вид поощрения) 

__________________________________________________________________________ 

                    (указывается место прохождения службы) 

протокол N __________ ______ __________________ 20__ г. 

 

Непосредственный  начальник  (руководитель  государственного  органа  (его 

подразделения)  или  организации,  в   котором   проходит   службу   лицо, 

представленное к награждению) 

 

                ____________________________________________ 

                (должность, воинское или специальное звание) 

                ____________________________________________ 

                             (фамилия, инициалы) 

 

                М.П. 

 

                ____________________________________________ 



 

7 

                                   (подпись) 

 

                 "____" _________________________ 20___ г. 

 

                                 СОГЛАСОВАНО 

 

        Глава Республики Тыва 

___________________________________      _________________________________ 

        (фамилия, инициалы)                         (подпись) 

 

                                         М.П.    "___" ___________ 20__ г. 

 

 

Приложение 3 

к Положению о Почетной грамоте 

Главы Республики Тыва и благодарности 

Главы Республики Тыва 

 

 

СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
г. Кызыл                                      ____ ______________ _____ г. 

 

    Я,___________________________________________________________________, 

          (фамилия, имя, отчество, в том числе имевшиеся ранее) 

 

проживающий (ая) по адресу: ______________________________________________ 

_________________________________________________________________________, 

_________________________________________ серия __________ N _____________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

_________________________________________________________________________, 

                            (когда и кем выдан) 

 

настоящим даю свое согласие на обработку оператором - Администрацией 

Главы Республики Тыва и Аппаратом Правительства Республики Тыва (г. Кызыл, 

ул. Чульдума, д. 18) - моих персональных данных и подтверждаю, что, давая 

настоящее согласие, я действую своей волей и в своих интересах. 

Согласие дается мною для целей представления к награждению Почетной 

грамотой Главы Республики Тыва, благодарностью Главы Республики Тыва 

(необходимое подчеркнуть), проведения в отношении меня в соответствии с 

Положением о Почетной грамоте Главы Республики Тыва и благодарности Главы 

Республики Тыва, утвержденным Указом Главы Республики Тыва от 15.10.2012 г. 

№ 254, проверки наличия (отсутствия) судимости и (или) факта уголовного 

consultantplus://offline/ref=9FE82710F22E9FE051948B17DFE1CBB47A31FC0C4DE8D55B3D7F2F19269CFAEBDF22F712E506374D9F877Cz5rFF


 

8 

преследования либо прекращения уголовного преследования, и распространяется 

на следующие персональные данные: 

фамилия, имя, отчество (в том числе имевшиеся ранее); 

должность, место работы (службы) (с указанием наименования организации, 

фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя); 

классный чин, дипломатический ранг, воинское и специальное звание; 

пол, число, месяц, год и место рождения; 

образование (специальность, квалификация, наименование образовательного 

учреждения, дата окончания); 

ученая степень, ученое звание; 

государственные, ведомственные и региональные награды (наименование 

награды, дата награждения); 

адрес места жительства (по месту регистрации, фактический); 

стаж работы (службы) (общий, в отрасли, государственной и муниципальной 

службы, в должности); 

сведения о трудовой (служебной) деятельности (месяц и год поступления и 

ухода, должность с указанием наименования организации, фамилии, имени, 

отчества индивидуального предпринимателя, адрес места нахождения 

организации, места жительства индивидуального предпринимателя); 

характеристика с указанием конкретных заслуг, являющихся основанием для 

представления к награждению; 

сведения о детях (фамилия, имя, отчество (в том числе имевшиеся ранее), 

число, месяц и год рождения, место рождения, данные свидетельства о рождении 

(серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего свидетельство), род 

занятий); 

данные общегражданского паспорта (серия, номер, дата выдачи, 

наименование органа, выдавшего паспорт); 

сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения вышеуказанных целей, включающих (без ограничения): сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учетом 

федерального законодательства. 

Обработка персональных данных будет осуществляться следующими 

способами: в информационных системах персональных данных с использованием 

средств автоматизации и (или) без использования средств автоматизации. 

В случае неправомерного использования предоставленных мною 

персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением. 

Согласие дано мною на период оформления и согласования документов                            

о награждении и 3 года после награждения или принятия решения                                                      

о нецелесообразности награждения. 



 

9 

 
________________________________________________   _____________________». 

  (фамилия и инициалы лица, давшего согласие)         (личная подпись) 

  

 2. Внести в Порядок представления к награждению государственными 

наградами Республики Тыва, утвержденный Указом Главы Республики Тыва                  

от 7 октября 2015 г. № 179, следующие изменения: 

1) в пункте 1: 

а) абзац третий после слов «непосредственным прямым руководителем» 

дополнить словами «не ранее чем через пять лет после награждения Почетной 

грамотой Главы Республики Тыва.»;  

б) абзац пятый после слов «III степени, II степени и I степени,» дополнить 

словами «медалью Республики Тыва «За заслуги перед Республикой Тыва» - 

«Тыва Республиканын мурнунга ачы-хавыяазы дээш»; 

в) абзац восьмой после слов «Доблестный труд»,» дополнить словами 

«Положения о медали Республики Тыва «За заслуги перед Республикой Тыва» - 

«Тыва Республиканын мурнунга ачы-хавыяазы дээш», Положения о звании 

«Мать-героиня Республики Тыва»; 

2) в пункте 6: 

а) абзац девятый после слов «предыдущего награждения» дополнить словами 

«в соответствии с видами государственных наград, установленных в части 3               

статьи 1 Закона Республики Тыва от 24 декабря 1992 г. № 388 «О 

государственных наградах Республики Тыва», начиная с почетных званий 

Республики Тыва до высшей государственной награды Республики Тыва – ордена 

Республики Тыва»; 

б) дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«Представление к награждению государственными наградами лиц, имеющих 

неснятую (непогашенную) судимость, дисциплинарные взыскания, не 

допускается.».  

3. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва                                   

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва               Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

г. Кызыл 

10 мая 2018 г. 

№ 95 


